
DETERMINA N. 213/2024

EMISSIONE DI FRANCOBOLLO CELEBRATIVO DEDICATO ALL’AUTORITA’. ACQUISTO FOLDER. 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO PER ACQUISTO IN DEROGA PER CASSA ECONOMALE.

il Segretario generale

Premesso che: 
- con nota via e-mail del 15 ottobre 2024 il Gabinetto del Presidente ha comunicato la necessità di acquistare 
prodotti filatelici personalizzati; 
- Poste Italiane S.p.A., in occasione della presentazione della Relazione annuale al Parlamento dell’Autorità, 
ha previsto l’emissione del Francobollo dedicato all’Autorità medesima;
- nel dettaglio, il Gabinetto ha richiesto la fornitura di n. 50 folder, comprendenti i seguenti prodotti filatelici:

- 1 francobollo
- 1 quartina (4 francobolli)
- 1 cartolina obliterata (con 1 francobollo)
- 1 busta personalizzata (con 1 francobollo)
- 1 bollettino

- ogni folder ha un costo pari a € 20,00, IVA compresa;
Vista la propria determina n. 1/2024 dell’8 gennaio 2024 contenente “Indicazioni e criteri per la gestione del 
cassiere – impegni di spesa provvisori sul bilancio 2024 – impegno somme da anticipare al cassiere e 
accertamento somme da restituire al termine dell’esercizio 2024”, ed in particolare quanto previsto dal pt. 2 
lett. b) del dispositivo ovvero che “l’ammontare di ciascuna spesa mediante gestione del cassiere non deve 
essere superiore all’importo di € 999,99 (novecentonovantanove/99) Iva compresa”;
Considerata, tuttavia, l’urgente ed improcrastinabile necessità di far fronte alla spesa sopradescritta, per 
ragioni istituzionali e di rappresentanza di questa Autorità amministrativa indipendente, nonché in ragione 
della messa a disposizione dei valori in argomento e del loro concordato ritiro, presso gli uffici postali indicati 
da Poste italiane, nella giornata del 4 dicembre p.v..; 
Tenuto conto che l’importo complessivo per tale spesa è pari a € 1.000,00, IVA compresa;
Visti:
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Bilancio, contabilità e 
autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera dell’Autorità 
n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA



1. di autorizzare l’acquisto per cassa economale, in deroga alle vigenti disposizioni contabili e, 
segnatamente, alla determina n. 1/2024 dell’8 gennaio 2024 summenzionata, per un importo pari a 
€ 1.000,00, autorizzando contestualmente il prelevamento di contante; 

2. di integrare l’impegno provvisorio di spesa n. 20/2024, assunto con la citata Determina n. 1/2024, 
per l’importo di € 1.000,00, che risulta rideterminato in € 1.500,00, sul capitolo 43200 denominato 
“Spese di rappresentanza – Acquisto beni” del Bilancio di previsione 2024 Codice piano dei conti 
U.1.03.01.02.009;

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 57 del Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità, 
il pagamento a seguito del ricevimento di scontrino o ricevuta fiscale o di altra documentazione 
attestante l’entità della spesa.

Torino, 03/12/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


